QDCR-2018-013004
青岛市城乡建设委员会文件

青建规字〔2018〕4号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市城乡建设委员会

关于印发《青岛市城乡建设委员会建筑废弃物资源化利用方案编制与备案管理规定》的通知
各有关单位：
为从源头加强对建筑废弃物的管理，保证建筑废弃物资源化利用工作的顺利开展，根据《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》，现将《青岛市城乡建设委员会建筑废弃物资源化利用方案编制与备案管理规定》印发给你们，请认真遵照执行。
青岛市城乡建设委员会
2018年4月16日
青岛市城乡建设委员会
建筑废弃物资源化利用方案
编制与备案管理规定
第一条  为规范本市建筑废弃物资源化利用活动，提高资源利用率，发展循环经济，根据《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》有关规定，结合本市实际，制定本规定。
第二条  本市行政区域内建筑废弃物的资源化利用方案编制与备案管理活动，适用本规定。
第三条  本规定所称建筑废弃物资源化利用方案编制与备案是指建设单位、征收实施单位(土地开发整理单位)或者建筑物、构筑物的所有权人编制建筑废弃物资源化利用方案，报送市、县级市城乡建设行政主管部门备案。
第四条  市城乡建设行政主管部门负责全市建筑废弃物资源化利用的管理工作并直接负责市南区、市北区、李沧区范围内建筑废弃物资源化利用方案的管理，具体工作由市建筑废弃物资源化利用管理机构承担。
崂山区、黄岛区、城阳区、即墨区和各县级市城乡建设行政主管部门按照规定负责本行政区域内建筑废弃物资源化利用的管理工作，具体工作由各区、市城乡建设行政主管部门指定的专门管理机构承担。
第五条  政府投资项目编制的项目可行性研究报告或者自筹资金项目编制的项目申请报告，应当包含建筑废弃物减量、分类和资源化利用的内容，并将相关费用（拆除费、防治污染措施费、安全防护费、建筑废弃物运输及处置费等）列入投资预算。
第六条  建设单位应当在新建、改建工程申请办理施工许可证前，编制建筑废弃物资源化利用方案，报送市、县级市城乡建设行政主管部门备案。
对市、区（市）人民政府决定征收的或者经城乡规划主管部门批准拆除的建筑物、构筑物，征收实施单位(土地开发整理单位)或者建筑物、构筑物的所有权人，应当向市、县级市城乡建设行政主管部门办理拆除工程施工备案。征收实施单位(土地开发整理单位)或者建筑物、构筑物的所有权人应当在办理拆除工程施工备案前，编制建筑废弃物资源化利用方案，报送市、县级市城乡建设行政主管部门备案。
第七条  建筑废弃物资源化利用方案应当包括以下内容：
（一）工程名称、地点、建筑面积或者拆除面积；
（二）建设单位、施工单位、运输单位的名称及其法定代表人姓名；
（三）建筑废弃物的种类、数量；
（四）建筑废弃物减量、分类、运输、污染防治措施；
（五）建筑废弃物直接利用数量；
（六）建筑废弃物资源化利用数量。
第八条  建设单位申报建筑废弃物资源化利用方案应当提交以下材料：
（一）《青岛市建筑废弃物资源化利用方案(新建、改建工程)申报表》一式两份；
（二）授权委托书；
（三）受委托人身份证复印件；
（四）建设工程规划许可证复印件；
（五）房地产权证明复印件（仅限改建工程）；
（六）施工中标书和施工合同复印件；
（七）主管部门审核的施工图复印件。
征收实施单位(或土地开发整理单位)或者建筑物、构筑物的所有权人申报建筑废弃物资源化利用方案应当提交以下材料：
    （一）青岛市建筑废弃物资源化利用方案（拆除工程）申报表》一式两份；
    （二）授权委托书;
    （三）政府征收决定或批准拆除文件；
    （四）受委托人身份证复印件;
    （五）拆除施工合同；
    （六）原建筑图纸。
第九条  市、区（市）城乡建设行政主管部门应当在收到建筑废弃物资源化利用方案之日起五个工作日内对建筑废弃物资源化利用方案进行核实，发现存在问题的，书面告知报送方案的单位或者个人进行整改。市、区（市）城乡建设行政主管部门应当将有关备案信息告知工程所在区（市）环境卫生行政主管部门。
    第十条  建设单位、房屋征收实施单位或者建筑物、构筑物的所有权人，应当按照产生建筑废弃物的数量向城乡建设行政主管部门交纳处置费，并按照建筑废弃物资源化利用方案处置建筑废弃物。
对建筑废弃物资源化利用方案确定不宜进行资源化利用的建筑废弃物，按照有关规定向区（市）环境卫生行政主管部门办理处置核准并交纳处置费。
第十一条  未按照规定编制建筑废弃物资源化利用方案并进行备案或者未按照经备案的建筑废弃物资源化利用方案处置建筑废弃物的，按照《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》有关条款进行处罚。
第十二条  禁止将生活垃圾、工业垃圾、危险废物等混入建筑废弃物。
装饰装修产生的建筑废弃物以及其他不能资源化利用的建筑废弃物，按照有关规定到工程所在区（市）环境卫生行政主管部门办理处置核准并交纳处置费。
    第十四条  本规定自2018年5月16日起施行，有效期至2023年5月15日。请各区（市）参照执行。

青岛市城乡建设委员会                     2018年4月16日印发
PAGE
－1－